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АрхимАндрит мАкАрий  
(ВеретенникоВ)

деятельность  
сВятого митрополитА мАксимА  

нА русской кАфедре
(с приложением «поучения»  

и «поВести о митрополите мАксиме»)

Аннотация
публикация представляет собой исторический и биографический очерк, по

священный деятельности святого митрополита максима, грека по националь
ности, на русской кафедре и его вкладу в развитие русской Церкви. Автор по 
крупицам собирает всю возможную информацию о личности и митрополичьем 
служении святителя максима, особое внимание уделяя его значению в исто
рии русской Церкви, которое выразилось в его историческом переезде из ра
зоренного киева во Владимир, что, как известно, положило начало переносу 
митрополичьей кафедры в москву. особо отмечается история максимовской 
иконы Богоматери, названной так по имени митрополита максима, а также 
чудесного омофора, полученного святым во время сонного видения ему Божи
ей матери в момент его прибытия во Владимир. к публикации прилагаются 
оригинальные тексты на славянском языке – «поучение» митр. максима и 
«повесть о митрополите максиме».
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после кончины митрополита кирилла II на русь был поставлен кон
стантинополем грек митрополит максим1. он родился, очевидно,  

1 пребывал на кафедре с 1283 г. по 6.12.1305 г. память 6 декабря. см.: патерик 
2000. с. 52–57; евгений (Болховiтiнов), митр. 1995. с. 97; соколов 1913. с. 193–
217; кривошеев, соколов 2002. с. 175–176.
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в середине XIII века и был современником восстановления православ
ной Византии, когда в 1261 году константинополь был отвоеван гре
ками у латинян. под 1283 годом говорится в летописи: «поставлен 
бысть максим гречин на русь митрофолитом»2. В никоновской ле
тописи пространнее говорится об этом событии: «В лето 6791. пос
тавлен бысть на киев и на всю русь максим митрополит, гречин, пат
риархом Цареградцким»3. несколько ниже читаем в той же летописи 
о новом первосвятителе: «того же лета прииде из грек, изо Царяграда, 
на киев и на всю русскую землю пресвященный максим митро
полит, родом гречин»4. В летописи конца XVII века называется имя 
предстоятеля Византийской Церкви, который посвятил его: «просве
щен бысть митрополит киевский максим грек от георгия патриарха 
константинопольскаго»5. очевидно, имеется в виду патриарх григо
рий II кипрский, занимавший кафедру в 1283–1289 годах6.

по прибытии на русь в 1283 году новый первосвятитель соверша
ет путешествие к хану тудаменгу. «того же лета ходиша во орду к 
царю пресвященный максим, митрополит киевский и всеа русии, 
того же лета и прииде изо орды на русь»7. очевидно, святитель мак
сим направился в орду также и по поручению византийского импе
ратора Андроника II старшего (1282–1328 гг.). В историографии 
встречаются утверждения о том, что, подобно князьям, и русские ми
трополиты должны были перед вступлением на кафедру ехать в орду 
к хану за ярлыком, подтверждающим их полномочия, с чем не согласен 
е. е. голубинский8.

прибывший новый митрополит максим собирает в 1284 году на 
собор всех русских епископов в киеве. «В лето 6792. позвани быша 

2 псрл. м., 2000. т. 4. ч. 1. с. 245; там же. 1997. т. 1. с. 526.
3 там же. т. 10. с. 161. миниатюру в ллс см.: ллс. кн. 6. с. 445.
4 псрл. м., 2000. т. 10. с. 161.
5 тихомиров 1962. с. 52.
6 патриарх григорий – в миру георгий, избран на патриарший престол из мирян, 

был известным богословом и талантливым писателем, противодействовал сведенному с 
престола патриарху иоанну XI (1275–1282 гг.), который симпатизировал униатству 
(см.: лебедев 2003. с. 200–205; михайлов, Буганов 2006. с. 599–601).

7 псрл. м., 2000. т. 10. с. 161; ллс. кн. 6. с. 450.
8 голубинский 1900. т. 2. ч. 1. с. 32. примеч. 2; там же. т. 2. ч. 1. с. 90–91.
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епископи вси русскиа в киев к максиму, митрополиту киевскому и 
всеа русии»9. о причине созыва иерархов летопись молчит. святитель 
мог проинформировать русских иерархов о преимуществах, «которые 
он испросил у хана для духовенства, и посоветоваться с ними о сред
ствах оградить духовенство навсегда от бедствий и гонений, которые 
непрестанно постигали прочие сословия государства»10. несомненно, 
он сообщил о положении дел в православной Византии. михаил VIII 
палеолог (1261–1282 гг.) в 1261 году восстановил Византийскую им
перию, изгнав латинян из константинополя11, но, чтобы обезопасить 
государство и заручиться поддержкой Запада, он пошел на принятие 
лионской унии с католичеством в 1274 году12. уния в Византии не была 
принята, но лишь вызвала раскол в обществе13. истинные же намере
ния латинян в отношении православных наглядно показывает событие 
1284 года на Афоне, когда в болгарском монастыре Зограф латиняне 
сожгли двадцать шесть монахов во главе с игуменом14.

В 1285 году святитель максим начинает путешествия по северной 
руси: во Владимир, новгород, псков. никоновская летопись сообща
ет о деятельности святителя максима, который, подобно митрополиту 

9 псрл. м., 2000. т. 10. с. 162.
10 т[урчанинов] 1829. с. 61.
11 Возродив Византийскую империю со столицей в константинополе, михаил па

леолог повелел установить в столице «бронзовый монумент, изображавший его в про
скинезе перед архангелом михаилом, его святым покровителем, которому он подносит 
модель отвоеванного константинополя» (грабар 2000. с. 126).

12 об этом времени см.: Власов 2006. с. 131–166.
13 лионская уния была принята при папе григории х (1271–1276 гг.). условиями 

было признание власти папы православными, а также включение Filioque в символ 
веры, взамен обещалось умиротворение с Западом и прекращение крестовых походов. 
константинопольский патриарх иосиф (1266–1275 гг.) принял 6 июля 1274 года 
лионскую унию, хотя папа игнорировал выставленные требования греков. Визан
тийцы в данном вопросе не были единодушны, против унии особенно были настрое
ны монашествующие. В своей массе духовенство также не приняло унию и Filioque. 
первоначально полемика об унии в Византии носила богословский характер, а затем и 
политический. патриарх иоанн XI был сторонником унии. но для введения унии не 
помогли и репрессии, которые только скомпрометировали ее.

14 Вышний покров над Афоном 1902. с. 83–87; патерик 2008. с. 34–56; 
страдание 26 Зографских… 1978. с. 174.
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кириллу, «по обычяю своему хожаше по всей земли русстей, учяше и 
наказуяше, управляше»15. на миниатюре лицевого свода он изобра
жен четыре раза: служащим в саккосе, беседующим в мантии и дваж
ды – путешествующим на коне со свитою16. В лаврентьевской лето
писи читаем: «В лето… 6793 приеха митрополит максим суздалю, 
того же лета заложена бысть церкви святаго спаса на тфери»17. За
слуга построения каменного кафедрального собора принадлежит князю 
михаилу, его матери княгине ксении и первому тверскому епископу 
симеону. «посвящение собора спасу, по мнению Воронина, “повто
ряло посвящение собора в переславлеЗалесском и, видимо, отража
ло значение переяславля, к обладанию которым стремились тверские 
князья”»18. митрополит максим посетил неразоренный завоевателями 
древний новгород. «В лето 6793 [1285 г.]. прииде в новъгород ми
трополит максим киевъскы и всея руси; владыка же и новгородци со
твориша ему честь велику»19. не названный в летописи новгородский 
архиепископ климент был избран в 1274, а его хиротония состоялась в 
1276 году († 1299 г.).

летопись сообщает об архиерейских хиротониях, совершенных ми
трополитом максимом. «В лето 6796 [1288 г.]… поставлен бысть 
яков епископом Володимерю20, того же лета преставися игнатеи 
епископ ростовскыи21, того же лета поставлен бысть тарасии еписко
пом ростову»22. «В лето 6797 [1289 г.]. преставися семион епископ 
тферьскыи; князь же михаило ярославичь посла на киев игумена 
ондрея пречистыя из общего манастыря на епископью к митрополиту 

15 псрл. спб., 1885. т. 10. с. 166.
16 ллс. кн. 6. с. 445.
17 псрл. м., 1997. т. 1. с. 526.
18 салимов 1994. с. 21.
19 псрл. т. 25. с. 156. см. также: псрл. м., 2000. т. 4. ч. 1. с. 246; псрл. 

м., 2004. т. 25. с. 156; рл. с. 326. В ллс говорится, что он посетил и псков 
(ллс. с. 452).

20 ллс. кн. 6. с. 467.
21 житие иерарха см.: Босли 1993. с. 67–68; пролог. м., 2002. л. 196–196 об.
22 псрл. м., 1997. т. 1. с. 526; ллс. кн. 6. с. 476. о ростовском епископе 

тарасии см.: титов 1890. с. 30–31.
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максиму, и постави его. Бе же сеи Андреи родом литвин, сын ерь
денев литовъскаго князя»23. таким образом, после кончины первого 
тверского иерарха, который был переведен из полоцка святителем 
кириллом, был поставлен преемник ему по кафедре. новый твер
ской владыка был двоюродным братом благоверного князя довмон
та псковского24 († 1299 г., память 20 мая). В 1295 году: «…приеха 
максимъ митрополитъ ис киева, якова владыку Володимерьскаго 
свед с епископьи… того же лета поставленъ бысть семенъ епископомъ 
Володимерю»25.

Второй митрополит данного периода так же, как и святитель ки
рилл, посещал и южнорусские епархии, побывав в галицкоВолынской 
области. Это явствует из «жития митрополита петра». последний, 
будучи игуменом монастыря на реке рате, подарил прибывшему ми
трополиту икону Богоматери, им самим написанную26. В клейме жи
тийной иконы святителя петра начала XVII века изображено, как игу
мен «петр подносит написанную им икону митрополиту максиму»27.

каково было положение русской земли в конце XIII века? летопи
си сообщают о многих татарских набегах. В 1273 году приходили «ца
ревы татары» и разоряли города североВосточной руси. В 1275 году 
татарская рать громила на обратном пути из литвы южнорусские горо
да28. В 1281 году приходили татары во главе с кавгадыем и Алчедеем 
на североВосточную русь. В 1282 году ордынская рать турантемира 
и Алыни опустошила землю вокруг Владимиранаклязьме и пере
славля. В 1288 году ходила татарская рать по рязанской и муромской 
земле. В 1293 году приходила дюденева рать, названная так по имени 

23 псрл. м., 2004. т. 25. с. 157; псрл. м., 2000. т. 24. с. 105; ллс. кн. 
6. с. 477.

24 первухин г., прот. 1901. с. 12.
25 псрл. м., 1997. т. 1. с. 527–528; ллс. кн. 7: 1290–1342 гг. м., 2009. 

с. 42.
26 поскольку историк митрополит макарий (Булгаков) считает, что свт. максим 

был в 1301 г. в константинополе, постольку датирует вручение ему иконы игуменом 
петром 1301 годом (макарий (Булгаков), митр. 1995. с. 152).

27 Антонова 1963. т. 2. с. 314; иконы Вологды 2007. с. 567, 569.
28 каргалов 1967. с. 168.
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ханского брата тудана29. погром «дюденевой рати», согласно лето
писи, был ничуть не меньше, чем при нашествии Батыя. В какойто 
мере ситуация ухудшилась, так как ордынцы к тому времени научились 
вылавливать людей, прятавшихся в лесах, о чем свидетельствует лето
пись: «людей из лесов изведоша»30. орда использовала распри среди 
русских князей в своих целях, направляя тумены31 для разорения рус
ских земель. В 1289 году восставшие ростовчане изгнали ордынцев. 
Это положило начало уничтожению баскаческой32 системы на руси33. 
таков исторический фон бедствий в стране, на котором проходила дея
тельность митрополитагрека.

В связи с этим в 1299 году происходит важное церковноисториче
ское событие. об этом читаем в лаврентьевской летописи: «того же 
лета митрополит максим, не терпя татарьско насилья, оставя митропо
лью и збежа ис кыева и весь розбежался. А митрополит иде ко Брянь
ску и оттоле иде в суждальскую землю и со всем своим житьем»34. 
никоновская летопись продолжает и развивает тему перехода перво
святителя на север: «…и сяде в Володимери, и в суздале, и в нове
городе в нижнем и прочая тамо прилежащая места. А симеона Во
лодимерскаго посла в ростов, и даде ему ростовскую епископью»35. 
н. г. Бережков отмечает: «точная дата прибытия его во Владимир 
остается неизвестной; читаемое в летописях (софийская I, Воскресен
ская) сообщение, что максим “седе во Владимире” 18 апреля, явно 
ошибочно»36. можно сказать, что проблема оставления своего города 
коснулась не только киева, но и, например, чернигова. В «житии свя
тителя Алексия» говорится: «случися судом Божиим на град чернигов 

29 донской 2008. с. 248.
30 каргалов 1967. с. 170.
31 тумен – высшая организационнотактическая единица монголотатарского вой

ска в XII–XIV вв. численностью 10 тыс. воинов. – Примеч. ред.
32 Баскак – представитель монгольского хана, ведавший сбором дани, учетом на

селения и контролем над действиями местных властей. – Примеч. ред.
33 каргалов 1998. с. 31.
34 псрл. м., 1997. т. 1. стб. 485.
35 псрл. м., 2000. т. 10. с 172. также об этом см.: голубинский 1900. с. 379; 

ллс. кн. 7. с. 55–56.
36 Бережков 1963. с. 122, 322–323.
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часта варварьская нахождениа, грех ради человечьскых быващих, тем 
же и мнози мужи благочестивыи по различным странам нужди ради 
преселениа творяху»37.

таким образом, в 1299 году киев был в очередной раз разрушен 
и все жители его разбежались. «татарское насилие над киевом явно 
связано с происходившей в 1299 году войной между тохтой и нога
ем… киев входил в сферу влияния ногая и стал жертвой похода войск 
тохты»38. новым местом пребывания митрополичьей кафедры стано
вится Владимирнаклязьме. В летописи конца XVII века говорится, 
что митрополичья кафедра «пренесеся с киева в москву ради татар
ския обиды и непокоя. и оттоле начаша митрополиты киевстии в мо
скве жити, а в киеве токмо намесники бяху, по свидетельству харатей
ных древних летописцов»39.

Впрочем, успенский собор во Владимире в то время был в разорен
ном состоянии после нашествия дуденевой рати в 1293 году. прибыв 
во Владимир, максим перевел епископа Владимирского40 симеона в 
ростов41, а сам стал управлять Владимирской епархией, но и о ки
евской заботился, оставив там своего наместника. начавшаяся ранее 
тенденция к перенесению жизни на север, таким образом, продолжи
лась. если предшественник святителя максима в конце своей жизни 
поставил епископа во Владимир, то святитель максим перевел влади
мирского иерарха в ростов. 

для переноса митрополичьей кафедры, несомненно, нужны были 
должные исторические обстоятельства и канонические обоснования. 
Вовторых, требовалось утверждение собором перенесения кафедры. 
соборное утверждение было сделано позже, в 1354 году. В 1299 году 
было соблюдено только первое условие, что объяснялось разорением 
киева татарами. но митрополит попрежнему имел титул киевского. 
Б. А. успенский проводит параллель между византийской никеей и 
русским Владимиром. «перенос киевской митрополии во Владимир 

37 кучкин 1967. с. 246.
38 горский 2000. с. 39.
39 тихомиров 1896. с. 52.
40 1295–1299 гг.
41 1299–1311 гг., † 1314 г.
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после татаромонгольского нашествия (в 1299 г.) в целом ряде отноше
ний напоминает перенос константинопольской патриархии в никею 
после завоевания константинополя в 1208 г., и это сходство является 
не случайным: надо полагать, что киевская митрополия была перене
сена во Владимир именно ввиду прецедента, созданного в никейской 
империи. соответственно, русские митрополиты во Владимире (а за
тем в москве) продолжают именовать себя киевскими, подобно тому, 
как византийские патриархи, оказавшись в никее, продолжали имено
вать себя константинопольскими»42.

событием, подтверждающим промыслительность перенесения перво
святительской кафедры во Владимир, было чудесное явление Богома
тери святителю максиму. как некогда пречистая дева явилась князю 
Андрею Боголюбскому43, таким же образом она явилась и митрополиту 
максиму. Это событие нашло отражение в русской иконографии. из
вестна максимовская икона Божией матери44, написанная в 1299 году 
и изображающая видение45, бывшее святителю максиму. В службе чу
дотворному образу говорится, что митрополит максим учредил празд
нование в честь максимовской иконы: «Воистинну священное ныне, 
Богомати, сие торжество, егоже святитель максим учреди во свидетель
ство всем неусыпнаго твоего о стаде твоем промышления»46.

сохранилось свидетельство о пастырском попечении святителя. 
В кормчих книгах встречается правило митрополита максима. В кон
це текста читаем: «си вся глаголю Вам, учя вас, чяда моя». поэтому 
целесообразнее данный текст называть проповедью, с которой митро
полит максим обратился в успенском соборе Владимира к молящимся. 
проблема соблюдения или несоблюдения поста в среду и пятницу вол
новала владимирскую паству в XIII веке. В этом поучении святитель 
говорит о соблюдении поста в среду и пяток в зависимости от времени 
церковного года. скоромной является пасхальная седмица. «Аще и 

42 успенский 1998. с. 374.
43 † 1174 г., память 4 июля.
44 память 18 апреля.
45 подробнее о видении см. ниже. см.: снессорева 1993. с. 138–139; Барсуков 

1882. с. 346; Войнаков В., прот. 1999. с. 42.
46 3 тропарь 7 песни канона на утрени. см.: минея. Апрель. м., 1985. ч. 2. с. 58.
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въсхотят человеци и въ среду препловения, и се не есть удръжано». 
скоромной также является неделя после троицы, перед началом по
ста апостолов петра и павла, «но и в сю среду и пяток, иже ли суть 
благочестивии от человек, сии не ядять мяса, аще ли ядят сии, несть 
удръжанно». если начало рождественского поста, праздник апостола 
филиппа, придется на среду или пятницу, то «не подобно ясти мяс хри
стияном». с наступлением праздника рождества христова вкушается 
мясо «и до Васильева дни». В рождественский сочельник мясо и рыба 
не вкушаются, а если в субботу или в воскресенье – «хлеб и вино да 
ядять по вечерни». если крещенский сочельник прилучится в суббо
ту или воскресенье, то «по службе иоанна Златоустаго, хлеб и вино 
да ядять дондеже по вечерни». на праздник крещения, и в среду и в 
пяток, «подобает ясти мясо». «В иную среду и пятницу не ясти мяса и 
до недели, иже пред мясопусты, и сию всю неделю неудържанно ясти 
мясо про ересь арьменьскую»47.

Заключительная мысль первосвятительского поучения посвящена 
браку: «жена спасения ради человечьскаго бысть»48. невенчанные 
супружеские пары он благословляет непременно венчаться в храме. 
«и аще послушаете мене, пастуха душ ваших, – благодать Богу; аще 
ли ни, то мы вне греха есмы». Заключительная фраза: «Благодать 
Божия и благословение мое будет с всеми правоверными христианы, 
молитвами пречистыя и пресвятыя Владычицы нашея Богородици и 
всех святых, всегда и ныне и присно и в векы веком, аминь»49. указание 
на молитвы пречистой девы, возможно, подтверждает произнесение 
слова в успенском соборе. данное творение святителя максима да
тировалось 1283–1305 годами50. теперь же можно сузить его хроно
логические рамки: 1299–1305 годы. пробыв более двадцати лет на 
руси, митрополит максим, очевидно, вполне мог обращаться к пастве 
на родном для нее языке.

47 риБ. стб. 139–142. см. также: голубинский 1900. с. 607–610.
48 е. е. голубинский высказывает сомнение о принадлежности митрополиту мак

симу последнего абзаца поучения, посвященного вопросу христианского брака (голу
бинский 1900. с. 93).

49 риБ. стб. 139–142.
50 риБ. стб. 139–142; Щапов 1972. с. 242.
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с перенесением кафедры Владимирская епархия становится митро
поличьей областью. предполагается, что из нее был выделен суздаль, 
а первым владыкой суздальским стал епископ иоанн51. «митрополит 
всея россии, приняв кафедру и земли после владимирских епископов, 
принял вместе с тем и монастыри, которые находились на землях ка
федры. поэтому такие монастыри назывались еще в XIV в. “извечны
ми митрополичьими”»52. успенский собор города, где теперь пребывал 
глава Церкви, был отреставрирован, при этом в югозападном углу был 
устроен придел Великомученика пантелеимона53. хотя русские кня
зья в то время, получая титул Великого князя, жили в своих стольных 
городах, тем не менее прибытие митрополита русского во Владимир 
содействовало возвышению этого града54.

В то же время следствием перенесения кафедры во Владимир яви
лось первое в истории разделение единой русской митрополии. В то 
время существовало два Великих княжества: Владимирское на севере 
страны и галицкоВолынское – на западе. первоначально митропо
лит, находясь в киеве, пребывал географически между двумя этими 
княжествами. с перенесением же кафедры во Владимир, он оказал
ся в столице северного князя, т.е. в удалении от южного. с этим не 
захотел смириться князь галицкий, которым в то время был Юрий 
львович (1301–1308 гг.), внук даниила романовича. он стал доби
ваться от константинопольского патриарха назначения в галицию от
дельного митрополита. В результате этого при византийском импера
торе Андронике II палеологе старшем (1282–1328 гг.) и патриархе 
Афанасии (1289–1293 гг., 1303–1311 гг.) была учреждена галицкая 
митрополия. первым митрополитом был нифонт (1303–1305 гг.), 
который, очевидно, был галичским уроженцем55. ему были подчине
ны шесть южных епархий: галицкая, перемышльская, Владимиро
Волынская, луцкая, холмская, туровская56. после смерти митро

51 клосс 2001. с. 365–366.
52 горчаков м., свящ. 1871. с. 178.
53 Воронин 1961. т. 1. с. 355; Борисов 1986. с. 38. 
54 соловьев 1988. т. 3–4. с. 222.
55 тихомиров 1896. с. 40–52.
56 Щапов 1972. с. 58.
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полита нифонта в 1305 году тот же князь Юрий львович посылает 
в константинополь для поставления митрополитом игумена ратского 
монастыря петра.

под 1300 годом летопись сообщает: «В лето 6808. приеха мак
сим митрополитъ в новъгородъ, и ростовьскыи епископъ семенъ, и 
тферьскыи епископъ Андреи, и поставиша архиепископа новугороду 
феоктиста; знаменаша его въ церкви святою Бориса и глеба, месяца 
июля 29; того же месяца и поставиша его въ святои софьи, на память 
святою апостолу петра и павля; и бысть радость новугороду о сво
емь владыце»57. В другой летописи говорится о предшествовавшем 
избрании иерарха на вече, затем «посадиша его на владычном дворе, 
дондеже оуведают, где митрофолит»58. В новгороде еще не знали о 
местопребывании главы Церкви в связи с оставлением им разоренного 
киева. о новгородском владыке известно, что он управлял епархией 
«лет 8, и иде въ манастырь святыя Богородиця къ Благовещению; и 
бысть 3 лета, и преставися декемврия въ 23, и положенъ бе въ церк
ви святыя Богородиця»59. В службе архиепископу новгородскому 
феоктисту60 говорится, что он был рукоположен «крайняго святителя 
рукоположением»61.

при святителе максиме получила продолжение деятельность Вла
димирского собора 1273 года и митрополита кирилла по распростра
нению канонической письменности на руси. митрополит максим по
слал кормчую книгу епископу рязанскому ефрему, с нее в 1284 году 
была сделана копия, получившая именование ефремовская кормчая62. 
к деятельности митрополита максима и времени его пребывания в 
киеве я. н. Щапов относит создание протографа лукашевичской 
кормчей книги63. летописи, сообщая о рождении митрополита Алек

57 рл. с. 91, 330; новикова 2001. с. 232. см. также: Бережков 1963. с. 279; 
херасков м., свящ. 1871. с. 361.

58 псрл. м., 2000. т. 4. ч. 1. с. 250.
59 рл. с. 474; псрл. м., 2000. т. 4. ч. 1. с. 625.
60 † 1319 г., память 23 декабря.
61 1 тропарь 4 песни канона на утрени (минея. декабрь. м., 1982. ч. 2. с. 247).
62 сводный каталог… хI–хIII вв. 1984. с. 213; столярова 2000. с. 135.
63 Щапов 1978. с. 212; пашуто, флоря, хорошкевич 1982. с. 115.
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сия64, называют среди исторических лиц того времени и митрополита 
максима65.

несомненно, что на протяжении своего служения святитель максим 
выдавал различные грамоты, но нам известно только одно упоминание 
об этом: оно содержится в позднейшем документе. В грамоте митро
полита феогноста упоминается грамота святителя максима епископу 
рязанскому, в которой он требует, чтобы в ведении «рязанской епар
хии были все земли по Великую Ворону»66 реку.

имеются некоторые сведения об участии митрополита в государ
ственных делах. В 1302 году почил, не оставив наследника, переяс
лавский князь иван дмитриевич, завещав свой удел князю москов
скому даниилу67. Великий князь Андрей, однако, направил в пере
яславль своих наместников, которых затем изгоняет князь даниил. 
после кончины последнего «на княжении в переяславле остается его 
сын Юрий»68. Великий князь Андрей ездил в орду. и о дальнейших 
событиях 1304 года читаем в симеоновской летописи: «того же лета 
на осень князь Великии Андреи вышел из орды с послы и с пожало
ванием царевым, и съехашася на съезд в переяславль вси князи и ми
трополит максим, князь михаило ярославич тферскыи, князь Юрьи 
даниловичь московскыи с братьею своею; и ту чли грамоты, царевы 
ярлыки, и князь Юрьи даниловичь приат любовь и взял себе пере
яславль, и разъехашася раздно»69.

после кончины Великого князя Андрея Александровича в 1304 г. 
Великим князем стал князь тверской михаил70, получивший ярлык в 
Золотой орде. Вслед за князем тверским туда собирается его дво
юродный племянник, князь Юрий данилович московский71. «ког

64 † 1378 г., память 12 февраля.
65 псрл. м., 2004. т. 25. с. 194; псрл. м., 2000. т. 24. с. 135; псрл. 

спб., 1913. т. 21. ч. 2. с. 348.
66 срезневский 1882. стб. 168. см. также: филарет, архиеп. 1884. с. 66; макарий 

(Булгаков), митр. 1995. с. 73–74. 
67 † 1303 г., память 4 марта.
68 донской 2008. с. 24.
69 псрл. м., 2007. т. 18. с. 86.
70 † 1318 г., память 22 ноября.
71 † 1325 г. см.: донской 2008. с. 476.
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да Юрий был во Владимире, блаженный приснопамятный митропо
лит максим со многою мольбою запрещал ему идти в орду, говоря: 
“я обещаю тебе с княгинею, матерью князя михаила, чего хочешь из 
отчины вашей, то тебе даст”72. он же, обещаясь, говорил: “хотя, отче, 
пойду в орду, но не ищу княжения великого”»73. далее в «житии» 
тверского князя говорится: «но милостью пречистой Богородицы 
и всех святых пришел благоверный великий князь михайло на русь 
и посажен был на престоле деда и отца своего у святей Богородицы 
во Владимире блаженным и преподобным максимом, митрополитом 
всея руси»74. таким образом, наследие князя Андрея Боголюбского – 
стольный град Владимир и его успенский собор – занимает в то время 
первенствующее положение в русской земле. князь Юрий москов
ский, однако, не сдержал своего слова75. так началась борьба москвы 
с тверью за великое княжение, развернувшаяся уже после служения 
митрополита максима.

предстоятель русской Церкви скончался в декабре 1305 года и 
нашел место упокоения во Владимире76, о чем говорится в летописи: 
«того же лета преставися пресвященный максим, митрополит ки
евский и всеа русии, в филипово говение, месяца декабра в 6 день, на 
память святаго чюдотворца николы, и положен бысть в Володимери в 
церкви пречистыа Богородици»77, в приделе Великомученика панте
леимона. В новгородской летописи указана другая дата его кончины: 
«тоя же зимы максим митрофолит преставися, декабря 16»78. пред
почтение следует отдать первой дате. В успенском соборе творилась 
памятьпоминовение почившего первосвятителя: «по максиме ми

72 памятники литературы древней твери. тверь, 2002. с. 27; клосс 2001. с. 190; 
охотникова 1985. с. 18. см. также: псрл. м., 2006. т. 26. с. 99; псрл. м., 
2007. т. 27. с. 56.

73 жмт. с. 98–99.
74 жмт. с. 99–100.
75 кучкин 1974. с. 227, 255.
76 порфирий, иером. 1890. с. 76–81.
77 псрл. м., 2000. т. 10. с. 176; псрл. м., 2007. т. 18. с. 87; ллс. кн. 7. 

с. 113.
78 псрл. м., 2000. т. 4. ч. 1. с. 253; псрл. м., 2004. т. 25. с. 393; псрл. 

м., 2007. т. 27. с. 237; псрл. м., 2000. т. 16. стб. 58.
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трополите пети в год 2 панихиды, одна на преставление его декабря в 
6 день, другая августа в 13 день»79. поскольку тринадцатого августа 
Церковь чтит память византийского богослова, преподобного макси
ма исповедника80, постольку эта дата является днем именин, а не кон
чины святителя максима.

В XVII–XVIII веках над погребением митрополита максима во 
Владимирском соборе помещалась древняя максимовская икона Бо
гоматери, ныне находящаяся в собрании Владимиросуздальского 
музеязаповедника. на ней имелась следующая надпись: «сей святый 
и чудотворный образ пресвятыя Богородицы написан бысть в лето 
6807 (1299 г.) по видению максима митрополита киевского, гре
чанина родом, егда ему пришедшу от киева во Владимир и от путнаго 
шествия в келлии своей мало уснув, абие видит яко на яве свет велик и 
не обычен, и в том свете явися ему пречистая дева Богородица держа
щи на руку превечнаго младенца, и рекла: рабе мой максиме! добре 
сотвори, яко пришел еси семо посетити град мой. и подав ему омофор, 
рекла, приими сей омофор и паси в граде моем словесныя овцы. он же 
прием, возбудися от сна и в келии никого не виде, а омофор обретеся в 
руце его; он же страхом объят бысть на мног час, абие поведа велико
му князю Андрею, и построиша ковчег злат и положиша в него той 
омофор, и прославися сие чудо по всей русской земле и в палестине; 
и повеле князь написати сей образ тем подобием, якоже виде максим. 
омофор же, во время безбожнаго царевича талича, егда плени град 
и разори, где скончася, не известно»81. омофор, врученный Божией 
матерью, хранился более ста лет в успенском соборе Владимира. В 
1410 году, во время нашествия врагов на этот город, омофор был со
крыт ключарем успенского собора, священником патрикием, которого 
затем замучили татары82.

сохранилась поздняя «повесть о митрополите максиме» – памят
ник владимирской агиографии XVII века. повесть известна в един

79 доброхотов 1849. с. 61.
80 † 662 г., память 13 августа.
81 Барсуков 1882. стб. 346–347.
82 максимовская икона…1979. с. 208. 
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ственном списке конца XVII–начала XVIII века и имеет следующее 
заглавие: «месяца декабря в 15 день сказание о святем и блаженнем 
первопрестолнике чюдном митрополите максиме Владимирском и 
московском и всея росии»83. Во введении повести говорится о том, 
сколь спасительно слушать сказания о святых святителях. Затем го
ворится о вручении святителю максиму игуменом петром написанной 
им иконы пресвятой Богородицы, что было взято автором из «жития 
святителя петра»84. говоря о первосвятительской деятельности, неиз
вестный автор сообщает о поставлении им трех иерархов на вдовствую
щие кафедры, о том, что перенесение русской кафедры митрополитом 
максимом из киева во Владимир завершилось чудесным явлением 
пречистой девы святителю, о том, что явившаяся Богоматерь вру
чила ему омофор. В «повести» также говорится о написании иконы, 
которая стала известна как максимовская. В конце рассказывается о 
кончине и погребении митрополита максима в успенском соборе Вла
димира, где находились максимовская икона и омофор. Завершается 
«повесть» сообщением об утрате омофора в 1410 году, во время на
шествия на Владимир татарского царевича талычи. 

В «повести» содержатся уникальные сведения: омофор был багря
новидный, для него был изготовлен драгоценный ковчег, в котором он 
и хранился в успенском соборе. над ковчегом была устроена сень – 
«небо чюдное меденое». текст в рукописи имеет некоторую редактор
скую правку, усиливающую местное своеобразие. если в «повести» 
говорится о событии во Владимире, то сверху над строкой всегда под
черкнуто – «зде»; называется в «повести» соборный храм – на полях 
имеется вставка: «успения пресвятыя Богородицы златоверхия» и т. 
д. В основе этого произведения лежит повествование Воскресенской 
летописи, автор также использовал надпись на максимовской иконе и 
степенную книгу. исследователь А. В. сиренов отмечает, что в конце 
XVI века Вологодский епископ иона (думин) дал вкладом во Влади
мирский рождественский монастырь Воскресенскую летопись и сте
пенную книгу. можно предположить, что автор «повести о митропо

83 Востоков 1842. с. 526.
84 прохоров 1978. с. 207; клосс 2001. с. 38.
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лите максиме» использовал эти письменные памятники; значит, «она 
была написана в стенах рождественского монастыря»85.

В иконописном подлиннике приводятся такие данные об облике 
первосвятителя: «Блаженны митрополитъ максимъ, родомъ грекъ, 
пас Церковь 22 лет. А подоб(ием) рус, брада Златоустаго, в беломъ 
клобуке и сак лазорь киноварь, испод голубецъ, амфор и еуангелие. 
инде86 надсед87, брада николина»88. изображение митрополитов 
максима и феогноста с нимбами имеется на воздухе 1389 года в деи
сисной композиции предстоящих нерукотворному образу89. 

В литийном прошении службы Всем святым в земли российстей 
просиявшим называется имя «максима, митрополита киевскаго и 
всея руси, Владимирскаго»90. В службе святителю говорится, что он 
«повелением Божия матере, ему явившейся, укрепився, пребывание 
Всероссийских владык в град Владимир пренесе. В немже благочестно 
пожив и паству свою рукою крепкою и любвеобильною к вечному оте
честву управив, на веки в доме пресвятыя Богородицы упокоился»91. 
главное деяние митрополита максима – перенесение кафедры из ки
ева во Владимир – определило последующее развитие церковной жиз
ни на руси. митрополит максим – избранный сосуд Божией матери, 
удостоенный ее видения.

поучение

Благословение максима, митрополита всея руси, к всем христианом 
прововерным.

Ведомо буди вам, чяда: святии Апостоли и вселеньская Церкви свя
тая не преда нам в всяку среду и пяток ясти мяс, или сыр, или молоко, 
но всяку крепость сътворишя и епитимию велику положишя про си два 
дни. но и святая вселеньская Церкви Божия пресвятое Въскресение 

85 сиренов 1998. с. 147.
86 инде – коегде (сруся. Вып. 6. 1979. с. 235).
87 надсед – седоват (сруся. Вып. 10. 1983. с. 79).
88 лобакова 2011. т. 2. с 237.
89 маясова 1971. табл. 5, 6; макарий (Булгаков), митр. 1995. кн. 3. с. 19.
90 минея. май. м., 2008. ч. 3. с. 357.
91 минея. июнь. м., 1986. ч. 2. с. 246.
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господа и Бога и спаса нашего иисуса христа преда нам, и до фоми
ны недели, сию всю неделю ясти мяс. Аще и въсхотять человеци и въ 
среду препловления, и се не есть удръжано. о сем же и по пянтико
стие празднуем неделя едину происхожение святаго и животворящаго 
духа, и есть си вся неделя неудръжанно до недели всех святыих, но и в 
сю среду и пяток, иже ли суть благочьстивии от человек, сии не ядять 
мяса; аще ли ядят сии, несть удръжанно92.

и по семъ предаша святии събори говения святыих Апостол, и го
вением и се[м], якоже повелешя святии отци, аще и причтется празд
ник святыих Апостол в среду или в пятницу, не достоит христианом 
мяс ясти, но праздновати святый день и ясти рыбу; аще не причтется 
в среду или в пятницу, то несть удръжано ясти мяс. по сем же устави
шя и говение августа месяца до успения святыя Богородиця, а в пер
вый [день] августа не ясти мяса, в который день причтется, не ясти 
ни рыбы. Больше же сущем христианом, аще и причтется праздник 
святыя Богородица в среду или в пятницу, не ясти мяса, но пресвя
тыя ради Богородиця ямы рыбу. межу святым говением есть и святое 
преображение господа и Бога и спаса нашего иисуса христа: в ко
торый день причтется, не ясти мяс. и сию 15 дни не ясти мяса августа 
месяца, говение велико уставишя святии отци, и порушивая и ядя мяс, 
всех праздник святыих отець отрицяется.

и постави говение по сем 40 дний: в сем есть святаго и велика
го страшнаго смотръения и таиньства Божия смотрения, иже быша 
земная с небесными съвокупление, средоградие стен разорися, и 
празднуем по плоти рождьству господа и Бога и спаса нашего ии
суса христа. Аще причтется праздник святаго филиппа в среду или 
в пятницу, не подобно ясти мяс христианом, но ясти рыба в ты дни, 
святаго ради филиппа, а мяс пустити прежде, в который день при
чтеться, опроче среды и пятка. Аще же и праздник господа Бога и 
спаса нашего иисуса христа иже по плоти Божественаго рождь
ства, в кый день причтется, в той день да ядят мясо, дондеже и до Ва
сильева дни, не удръжимо есть. А иже канон рождьства в кый день 
причтется, не достоит ясти мяса, ни рыбы право говеющим. Аще ли 

92 удержано, т.е. запрещено.
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причтется канон в суботу или в неделю, устава не раздрешяюща, хлеб 
и вино да ядять по вечерни.

пакы пристигнет канон просвещению в суботу, или в неделю, и якоже 
и прежде, по службе иоанна Златоустаго, хлеб и вино да ядять дондеже 
по вечерни. Аще ли прилучится в ин день канон рождеству и просве
щению, опроче суботы и недели, бывает служба Васильева, не подобно 
оставити: аще и не служат на каноне, и заутра подобает служити. Аще и 
причтется просвещению святый праздник в среду или в пяток, той день 
подобает ясти мясо. В иную среду и пятницу не ясти мяса и до недели, иже 
пред мясопусты, и сию всю неделю неудръжанно ясти мясо про ересь арь
меньскую. си токмо дни, иже суть предане среде и пятнице учтом93, их же 
преда святая Церкви, в иныя же среды и пятнице не подобает ясти мяса, ни 
на рождьство святыя Богородиця, ни на иный же ни на который праздник, 
опроче сих, иже написах. се же все написах про среды и пятнице.

пишу же и се вам, детем моим, и да вси чяда моя, порождении в 
купели новосвященней, да дръжите жены от святыя съборное и апо
стольское Церкви, занеже жена спасения ради человечьскаго бысть. 
Аще же их дръжите в блуд, без благословения церковнаго, то что ти 
в помощь есть? но молися им и нуди их, аще и старии суть и младии, 
да венчяются в церкви. си вся глаголю вам, учя вас, чяда моя, к по
слушянию борзо теците. и аще послушаете мене, пастуха душ ваших, 
благодать Богу; аще ли ни, то мы вне греха есмы. 

Благодать Божия и благословение мое будет с всеми правоверны
ми христианы, молитвами пречистыя и пресвятыя Владычиця нашея 
Богородиця и всех святыих, всегда и ныне и присно и в векы веком, 
аминь94.

поВесть о митрополите мАксиме

[л. 337] месяца декабря в 15 день сказание о святем и блаженнем 
первопрестолнике чюдном митрополите максиме Владимирском и 
московском и всея росии.

93 издатель привел такое значение этого слова: точным счетом (риБ. т. 6. стб. 
141).

94 риБ. стб. 139–142; материалы… 1862. с. 10–13; херасков м., свящ. 1871. 
с. 367–371; макарий (Булгаков), митр. 1995. с. 447–448.
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якоже свет солнечный увеселяет очеса зрящих, тако и о первосвя
тителех слово осиявает умы послушающих, и якоже небо украшается 
звездами, сице и Церковь Божия светится учители, и якоже цветы на 
поле, сице в церквих гроби святых чюдотворне блещаются. память 
святителей есть оставление долгов, память архиерей есть немощных 
врачевание, утешение скорбящих и избавление страждущих от духов 
нечистых. память есть пастырей живот и здравие и путь Царствия не
беснаго показущи нам, якоже произбранный сей Божий слуга послася 
к нам в росийскую державу святый95 блаженный и преосвященный 
митрополит максим всеа росии святитель и учитель многословесный 
муж премудрейший [л. 337 об.] родом греческия земли. поставлен 
бысть в Цареграде в митрополиты Цареградским патриархом96 на 
росийскую митрополию в лето 6791 по благодати святаго духа и по 
избранию всего освященнаго собора и послан на русь по прошению 
Великих князей. и прииде в славный град киев и добре пасяше хри
стову Церковь и поучая люди правоверию и прочия грады проходити 
ему росийския державы и поучая люди Божия по преданному уставу.

прииде же и Божий человек преподобный игумен петр со своею 
братиею благословение от святаго сего митрополита максима прияти 
от своея обители спасовы и образ пречистыя Богородицы, иже бе сам 
написал, принесе святителю. он же, архиерей, его з братиею благо
слови, образ же пречистыя Богородицы прием с великою радостию и 
златом и сребром и камением драгим украсив у себе держаше в келии. 
Во дни же и в нощи молящися ей непрестанно о сохранении земли ру
ския даже [л. 338] до своего97 живота, иже той святый чюдотворный 
Богоматере образ и до днесь в царствующем граде москве обретается 
в соборной церкви.

по времени же некоем прииде святый митрополит максим в Вели
кий новград ко благоверному князю димитрию Александровичю ради 
церковных управлений и даша ему честь велию в лето 6793. и потом 
прииде в ростов и постави епископа тарасия в лето 6796 и потом при

95 написано в тексте позднее сверху строки.
96 на строке после этого слова сделан пропуск. очевидно, предполагалось вписать 

имя патриарха.
97 над словом «своего» сверху написано: «кончины».
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иде во тферь и постави епископа Андрея в лето 6797 и потом в лето 
6803 постави епископа симеона в Володимерь.

Богу же попустившу злочестивых агарян на богоспасаемый град 
киев и на православных християн святитель же Божий максим от 
многаго насилия и озлобления и скорби от татар прииде ис киева со 
всем своим клиросом в преславный град Богоматере Владимир в лето 
6807 апреля во 18 день98, епископу же Владимирскуму симеону пору
чи ростовскую епископию при державе благовернаго Великаго князя 
[л. 338 об.] Андрея Александровича сына святаго Александра не
вскаго и при епископе симеоне Владимирском. и по совету и изволе
нием Великаго князя Андрея Александровича преосвященный максим 
митрополит блаженнаго симеона епископа из Владимира переведе на 
епископию в ростов, а сам седе во Влидимери и начася писати: Влади
мирский и московский и всеа росии. и в лето 6808 паки второе ходи 
святитель Божий максим в Великий новград правоверие утвержая, 
ереси же искореняя, мятежники утоляя, христиан же поучая и постави 
им епископа феоктиста июня 29 день.

сей же истинный и учительный блаженный максим, вельми пре
украшенный в добродетелех смирение стяжа и любовь и чистоту теле
сную вкупе и душевную просия яко солнце, нищим и сиротам помощ
ник и обидимым великий заступник. и яко же глаголют нецыи и явно 
повествуют древнии99 истории, егда сему [л. 339] блаженному мак
симу100 во Владими[р град]101 пришедшу и от труднаго путешествия в 
келии своей ему уснувшу и абие видит яко ж и на яве в келии своей 
свет велий, необычайный. и в том свете явися ему преблагословенная 
Владычица наша пресвятая Богородица держащи на руку превечнаго 
маладенца господа нашего иисуса христа и глагола ему: «рабе мой 
максиме, добре пришел еси посетити град мой». и подаде ему омофор 
багряновидный и рече: «прими сий омофор и паси во граде моем сло
весныя овцы». он же святитель, приим, и от сна возбудися и от ужасти 

98 к этому слову на полях внизу имеется добавление: «бысть же в киеве на 
престоле 16 лет».

99 на полях внизу написано: «нъ где».
100 на полях вверху надпись: «в славный Богоматери».
101 слова в скобках написаны на полях рукописи.



Богословский вестник № 16–17. 2015 145

Деятельность св. митр. максима на русской кафеДре

вострепета, бысть безгласен на мног час. о преславное и дивное чюдо 
в келии его не обретеся никого, а омофор обретеся в руце его. и вскоре 
сие преславное чюдо всем возвещает. и той дивный омофор в соборной 
церкви полагает. Благоверный же и Великий князь Андрей и с княги
нею и з благородными чады и вси людие от радости слезы испущают 
и благодарственно Богоматере восписуют и целованием [л. 339 об.] 
таковаго дара сподобляются. Великий же князь Андрей и святитель 
максим устроиша ковчег злат и положиша в него той святый омофор 
и поставиша в соборной церкви [зде]102 в Володимери и преславное сие 
прослыся чюдо по всей росийстей земли и в палестине. А по видению 
во сне, которым видением и подобием виде, и тем подобием для пре
славнаго чюдесе написа образ Богоматере и украси сребром и златом и 
постави его во Владимери [зде]103 в соборной церкви. и той образ и до 
сего дни всеми видим на правой стране у южных дверей.

и потом великому князю Андрею Александровичю ко господу от
шедшу и по нем седе на княжении Владимирском Великий князь ми
хаил ярославич тферский [приснопоминаемый же]104, святый же мак
сим митрополит паствуя во Владимери 4 лета и 3 месяцы, мног труд 
показа и побарая по благочестии земли росийския державы [л. 340]. 
и по сем в старости быв и мало поболев и преставися ко господу в веч
ное блаженство в лето 6813 месяца декабря в 16 день [пас Церковь 22 
лета]105. пречестное же его тело положенло [зде]106 во Владимери в со
борной церкви [успения пресвятыя Богородицы златоверхия]107 в пре
деле святаго великомученика пантелеимона против праваго крилоса. 
А по бывших его чюдесех и житию издревле образ его святый написан 
над гробом в молении пресвятей Богородицы. А [вышепомянутый]108 
чюдный тот омофор, где ныне обретается и о том [явно повествуют] 
свидетельствуют летописцы.

102 написано сверху между словами.
103 написано в тексте сверху между словами.
104 написано на полях.
105 написано на полях.
106 написано в тексте сверху между словами.
107 написано в тексте сверху на полях.
108 написано внизу на полях.
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В лето 6918, егда от нашествия безбожнаго царевича талыча град 
Владимир пленен и пожжен и до основания разорен яко от запаления 
огненнаго и колокола разлияшася и людие же всякаго чина малии и ве
лицыи и ссущими109 младенцы вси побиени быша и имения многое мно
жество взяше. В то же время [зде]110 во Владимери в соборной церкви 
ключарь патрикий затворися и всякия собрав церковныя драгия вещи, 
[л. 340 об] с ними же, глаголют, и сей чюдный омофор с ковчегом, 
елико успе похватив, вознесе на церковь и в стенах сохрани. Безбож
нии же татари, высекше церковныя двери, и, вшедше, чюдную икону 
Богоматере одраша, утварь златую инебо111 чюдное меденое выняша, а 
протчая все пограбиша. А ключаря патрикия о тех сохраненных вещах 
по многих муках смерти предаша. он же, страдалец, отнюдь им не по
корися и о сем не поведа. и потом и иныя многая на Владимери разоре
ния и пленения быша. и в тех пленениях и разорениях сия преславная и 
чюдная вещь о омофоре скончася112.
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АрхимАндрит мАкАрий (ВеретенникоВ)

Abstract
Macarius (Veretennikov), archimandrite. St. Metropolitan Maximus’ 

activities at the Russian See (accompanied by “An Exhortation” and “A Tale 
of Metropolitan Maximus”)

This publication is a historical and biographical essay dedicated to the activities 
of St. Metropolitan Maximus, of the Greek origin, at the Russian See and to his 
contribution to the development of the Russian Church. The A. gleans all existing 
information concerning St. Maximus’ identity and Metropolitan ministry. He 
pays special attention to the role St. Maximus played in the history of the Russian 
Church: as is known, his historical move from ruined Kiev to the city of Vladimir 
set in motion the process of moving the Metropolitan See to Moscow. In particular, 
the A. emphasizes the history of Maximus’ icon of the Mother of God, called so 
after the name of the holy Metropolitan. The A. relates the story of the miraculous 
omophorion which the Most Holy Mother of God gave to the Primate in a vision. 
The publication is followed by edition of the original texts in Slavonic: Metropolitan 
Maximus’ “An Exhortation” and “A Tale of Metropolitan Maximus.”

Keywords: Metropolitan Maximus, History of the Russian Church, Maximus’ 
icon of the Mother of God, omophorion of the Mother of God, Metropolitan See at 
Vladimir, Russian See.


